Уголовное дело № 1-249/2024

УИД: 16RS0040-01-2024-002389-46

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

03 июня 2024 года 

г. Зеленодольск Республики Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего 

судьи Гаврилова В.В., 

при секретарях судебного заседания 

ФИО1,ФИО2, 

с участием государственного обвинителя 

ФИО3, 

подсудимой 

ФИО4, 

защитника 

ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ..., не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила присвоение с использованием своего служебного положения. Преступление совершено в период с 09.04.2023 по 21.06.2023 в г. Зеленодольске Республики Татарстан при следующих обстоятельствах.

Так ФИО4 в соответствии с приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу ... № к от ДД.ММ.ГГГГ и приказом (распоряжением) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ...» № к от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в должности заместителя директора магазина «...», принадлежащего ...», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с должностной инструкцией заместителя директора магазина в обязанности ФИО4, в том числе входили: ответственность за товародвижением, денежный оборот, сохранность товарно-материальных ценностей (ТМЦ); организовывать и контролировать правильный учет и оформление бухгалтерской документации движения ТМЦ в подразделении; выявлять недостатки и ошибки в оформлении указанных документов, принимать меры по их устранению. Заместитель директора магазина несла полную материальную ответственность за сохранность всех принятых им ценностей и за ущерб, причиненный организации, как в результате умышленных действий, так и в результате небрежного или недобросовестного отношения к своим функциональным обязанностям, предусмотренным названной должностной инструкцией, в пределах, определенных трудовым законодательством Российской Федерации.

Кроме того, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ... как работодателем в лице генерального директора ФИО6, и ФИО4, как работником, последняя приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Таким образом, ФИО4, являясь лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные, управленческие функции в данном подразделении ...», используя свое служебное положение, в период с 09.04.2023 по 21.06.2023 совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ...», общей суммой 32 213 рублей 02 копейки при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, находясь на своем рабочем месте в магазине «... ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени работы магазина – с 08 часов до 21 часа, выполняя свои обязанности по должности заместителя директора магазина, руководствуясь едиными корыстными целью и мотивом, направленными на противоправное безвозмездное обращение в свою пользу вверенных ей денежных средств, принадлежащих данной коммерческой организации, используя в преступных целях свое служебное положение, умышленно совершила хищение из имеющейся в магазине вверенной ей денежной наличности денежных средств под видом возврата покупателями товаров, приобретенных ими ранее и, в этой связи, возвращении последним из кассы магазина денежных средств в размере стоимости товаров, в то время как возврат товаров в магазин, а также возврат денежных средств покупателям фактически не осуществлялись, а именно:

- 09.04.2023 под видом возврата товаров - сахар белый кристаллический стоимостью 2 279,6 рубля, хлеб «Ваш хлеб» пшеничный формовой стоимостью 451,2 рубля, яблоко зеленое стоимостью 968,4 рубля - денежных средств в сумме 3 699 рублей 20 копеек. При этом, с целью сокрытия данного факта хищения ФИО4 в этот же день в период времени с 19 часов 57 минут по 19 часов 58 минут, используя программу «...», установленную на рабочей ПЭВМ в торговом зале магазина, под своими учетными данными внесла заведомо ложные не соответствующие действительности сведения якобы о возврате покупателем вышеуказанного товара и о возвращении последнему наличных денежных средств в сумме 3 699 рублей 20 копеек;

- 10.04.2023 под видом возврата покупателем товара – лук зеленый свежий стоимостью 328,3 рубля - денежных средств в сумме 328 рублей 30 копеек. При этом, с целью сокрытия данного факта хищения ФИО4 в 20 часов 49 минут указанного дня, используя специальную программу, установленную на рабочей ПЭВМ в торговом зале магазина, под своими учетными данными внесла заведомо ложные не соответствующие действительности сведения якобы о возврате покупателем вышеуказанного товара и о возвращении последнему наличных денежных средств в сумме 328 рублей 30 копеек;

- 03.05.2023 и 07.05.2023 под видом возврата покупателями товара – сахар белый кристаллический стоимостью 2 436 рублей в каждый из этих дней - денежных средств в сумме 2 436 рублей и 2 436 рублей. При этом с целью сокрытия данного факта хищения ФИО4 в 20 часов 28 минут 03.05.2023 и в 20 часов 53 минуты 07.05.2023, используя специальную программу, установленную на рабочей ПЭВМ в торговом зале магазина, под своими учетными данными внесла заведомо ложные не соответствующие действительности сведения якобы о возврате покупателями вышеуказанных товаров и о возвращении последним наличных денежных средств в сумме 2 436 рублей и 2 436 рублей;

- 15.05.2023 под видом возврата покупателем товара – кофе раств. NESCAFE Classic стоимостью 866 рублей, ведро ХАНПЛАСТ Пищевое 5 л. стоимостью 314,5 рубля - денежных средств в сумме 1 180 рублей 50 копеек. При этом с целью сокрытия данного факта хищения ФИО4 в 20 часов 39 минут указанного дня, используя специальную программу, установленную на рабочей ПЭВМ в торговом зале магазина, под своими учетными данными внесла заведомо ложные не соответствующие действительности сведения якобы о возврате покупателем вышеуказанного товара и о возвращении последнему наличных денежных средств в сумме 1 180 рублей 50 копеек;

- 19.05.2023 и 31.05.2023 под видом возврата покупателями товара – сахар белый кристаллический стоимостью 3 245 рублей в каждый из этих дней - денежных средств в сумме 3 245 рублей и 3 245 рублей. При этом с целью сокрытия данного факта хищения ФИО4 в 20 часов 30 минут 19.05.2023 и в 20 часов 15 минут 31.05.2023, используя специальную программу, установленную на рабочей ПЭВМ в торговом зале магазина, под своими учетными данными внесла заведомо ложные не соответствующие действительности сведения якобы о возврате покупателями вышеуказанного товара и о возвращении последним наличных денежных средств в сумме 3 245 рублей и в сумме 3 245 рублей;

- 24.05.2023 под видом возврата покупателем товара – сахар белый кристаллический стоимостью 1 947 рублей - денежных средств в сумме 1 947 рублей. При этом с целью сокрытия данного факта хищения ФИО4 в 20 часов 38 минут указанного дня, используя специальную программу, установленную на рабочей ПЭВМ в торговом зале магазина, под своими учетными данными внесла заведомо ложные не соответствующие действительности сведения якобы о возврате покупателем вышеуказанного товара и о возвращении последнему наличных денежных средств в сумме 1 947 рублей;

- 27.05.2023 под видом возврата покупателем товара – сахар белый кристаллический стоимостью 5 192 рубля - денежных средств в сумме 5 192 рубля. При этом с целью сокрытия данного факта хищения ФИО4 в 20 часов 48 минут этого же дня, используя специальную программу, установленную на рабочей ПЭВМ в торговом зале магазина, под своими учетными данными внесла заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения якобы, о возврате покупателем вышеуказанного товара и о возвращении последнему наличных денежных средств в сумме 5 192 рубля;

- 08.06.2023 под видом возврата покупателем товара – сахар белый кристаллический стоимостью 4 543 рубля - денежных средств в сумме 4 543 рубля. При этом с целью сокрытия данного факта хищения ФИО4 в 20 часов 52 минуты указанного дня, используя специальную программу, установленную на рабочей ПЭВМ в торговом зале магазина, под своими учетными данными внесла заведомо ложные не соответствующие действительности сведения якобы о возврате покупателем вышеуказанного товара и о возвращении последнему наличных денежных средств в сумме 4 543 рубля;

- 16.06.2023 под видом возврата покупателем товара – яйцо С2 стоимостью 1 678,8 рубля - денежных средств в сумме 1 678 рублей 80 копеек. При этом с целью сокрытия данного факта хищения ФИО4 в тот же день в 20 часов 23 минуты, используя специальную программу, установленную на рабочей ПЭВМ в торговом зале магазина, под своими учетными данными внесла заведомо ложные не соответствующие действительности сведения якобы о возврате покупателем вышеуказанного товара и о возвращении последнему наличных денежных средств в сумме 1 678 рублей 80 копеек;

20.06.2023 под видом возврата покупателем товара – отруб из свинины охл.н/к Победа стоимостью 1 082,05 рубля - денежных средств в сумме 1 082 рубля 05 копеек. При этом с целью сокрытия данного факта хищения ФИО4 в 20 часов 10 минут указанного дня, используя специальную программу, установленную на рабочей ПЭВМ в торговом зале магазина, под своими учетными данными внесла заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения, якобы, о возврате покупателем вышеуказанного товара и о возвращении последнему наличных денежных средств в сумме 1 082 рубля 05 копеек;

- 21.06.2023 под видом возврата покупателем товара – отруб из свинины охл.н/к Победа стоимостью 1 200,17 рубля - денежных средств в сумме 1 200 рублей 17 копеек. При этом с целью сокрытия данного факта хищения ФИО4 в тот же день в 20 часов 39 минут, используя специальную программу, установленную на рабочей ПЭВМ в торговом зале магазина, под своими учетными данными внесла заведомо ложные не соответствующие действительности сведения якобы о возврате покупателем вышеуказанного товара и о возвращении последнему наличных денежных средств в сумме 1 200 рублей 17 копеек;

причинив, таким образом ... материальный ущерб в размере 32 213 рублей 02 копейки.

Подсудимая ФИО4 вину признала и от дачи показаний отказалась, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя были оглашены ее показания, данные на предварительном следствии с соблюдением требований пункта 3 части 4 статьи 47 УПК РФ, подтвержденные ею, согласно которым она действительно совершила хищение денежных средств в сумме 32 213,02 рублей вверенных ей с использованием своего служебного положения в период с 09.04.2023 по 21.06.2023 в магазине «...» расположенном по адресу: 

<

адрес>. Так, в декабре 2022 года она трудоустроилась в ...». Примерно 12.02.2023 ее перевели на должность заместителя директора магазина «...» ..., расположенного по вышеуказанному адресу. В её должностные обязанности как заместителя директора магазина входило: прием товара, выкладка товара, инкассация, контроль кассы, несла персональную ответственность за сохранность денежных средств, списание товара, корректировку, аннулирование, и возврат товара, доступ к главной кассе магазина, открытие и закрытие магазина. Корректировку, аннулирование, и возврат товара, доступ к главной кассе магазина имеет только административный персонал, то есть директор магазина и его заместители. Для осуществления корректировки, аннулирования, и возврата товара у директора магазина и его заместителей имеется специальный бейдж с нанесенным штрих-кодом, который необходимо отсканировать перед получением доступа к коррекции, возврата, аннуляции товара. Ею в период с 09.04.2023 по 21.06.2023 произведен фиктивный возврат товара на сумму 32 213,02 рублей. Возврат товара на указанную сумму ей произведен фиктивно с целью получения денежных средств частично для своих нужд в сумме 25 330,02 рубля, а часть денежных средств от произведенного ей фиктивного возврата товара на сумму 6 883 рубля произведён с целью погашения недостачи по товару, имеющейся в магазине, выкупленного ей товара на указанную сумму. Она производила фиктивный возврат товара следующим образом: в конце рабочего дня примерно в одно и тоже время около 20 часов 50 минут, она получала доступ к кассе, отсканировав свой именной бейдж, убеждалась что рядом нет никого из сотрудников магазина «...», заходила в программном обеспечении «...» в раздел возврат товара, подтверждала, что возврат товара может производить только директор магазина либо его заместители, далее производила набор кода товара и его количества либо веса, после чего, запоминала сумму возврата, проводила закрытие чека и снятие кассы. Денежные средства за якобы возвращенный товар покупателем она присваивала (забирала) по пути в помещение Главной кассы. Фиктивный возврат товара ею производился не в каждую рабочую смену, но она присвоила денежные средства ...» на сумму 32 213,02 рубля. 27.06.2023 она произвела возврат денежных средств в сумме 32 213,02 рубля лично директору магазина ФИО7 В настоящее время денежные средства она возвратила в полной сумме недостачи, даже по тем позициям по которым она фактически выкупала недостающий товар. В период с 09.04.2023 по 21.06.2023 фиктивный возврат она производила не мене 12 раз, при этом сумма за 1 раз не превышала 2 500 рублей, точно помнит 2 последних факта, а именно 20.06.2023 в 20 часов 10 минут она произвела фиктивный возврат: «Отруб из свинины охл.н/к Победа по 189,9 руб. за 1 кг. весом 5.70 кг на сумму 1 082,05 рубля, в этот момент на кассе покупателя не находилось, данный товар возвращен ею фиктивно, денежные средства в сумме 1 100 рублей она присвоила в пути до помещения Главной кассы, а также 16.06.2023 в 20 часов 23 минуты она произвела фиктивный возврат товара: «Яйцо С2 30 шт., 139,9 руб. за десяток, в количестве 12 упаковок на сумму 1 678,8 рубля, в этот момент на кассе покупателя не находилось, данный товар возвращен ей фиктивно, денежные средства в сумме 1 600 рублей она присвоила в пути до помещения Главной кассы (том 1 л.д. 167-171, 191-193).

После оглашения показаний подсудимая заявила, что примерно 7 000 рублей остались в кассе магазина за погашение предыдущей недостачи, которую покрывают все работники магазина, эти деньги она не изымала из кассы, чеки она предоставила в полиции на допросе.

Вина подсудимой ФИО4 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания неявившихся представителя потерпевшего и свидетеля, данные на предварительном расследовании.

Так, представитель потерпевшего ФИО8 пояснил, что он трудоустроен в ...» в должности .... По роду служебной деятельности ему стало известно, что примерно в марте 2022 года в магазин по адресу: 

<

адрес>, была трудоустроена ФИО4, с которой был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В феврале 2023 года ФИО4 была переведена на должность заместителя директора магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в должностные обязанности которой входили, в том числе: контроль кассы, контроль кассовых узлов, последняя несет персональную ответственность за сохранность денежных средств, осуществляет прием и выкладку товара, осуществляет списание товара, корректировку, аннулирование, и возврат товара, имеет доступ к главной кассе магазина. Ревизия по товару во всех магазинах «...» проводится раз в три месяца, в конце каждой смены директором магазина либо его заместителем совместно с продавцами, проводится инкассация всех касс, данные о наличных денежных средствах вносятся в специальный журнал, а позже крупные денежные средства директором магазина либо его заместителем инкассируются в сейф, расположенный в помещение главной кассы. Только директор магазина либо заместитель директора магазина имеет доступ в помещение главной кассы. В кассе на конец дня остается переходящий остаток на следующий день, который фиксируется в специальном журнале. В указанном магазине 14.06.2023 была проведена инвентаризация, в ходе которой были выявлены сомнительные операции по возврату товара, который был приобретен покупателями за наличный расчет, совершенные заместителем директора магазина ФИО4 Согласно поступившему отчету операция «Аннулирование, возврат, корректировка» от 21.06.2023, которая была проведена ФИО4 при просмотре имеющейся видеозаписи, было установлено, что 21.06.2023 в 20 часов 39 минут был сделан фиктивный возврат товара: «Отруб из свинины охл.н/к Победа стоимостью по 189,9 рубля за кг., общим весом 6,32 кг. на общую сумму 1 200,17 рубля, поскольку согласно видеозаписи из посетителей никого не было на кассе и товар не возвращался. 20.06.2023 операция «Аннулирование, возврат, корректировка» которая была проведена ФИО4 при просмотре имеющейся видеозаписи, было установлено, что 20.06.2023 в 20 часов 10 минут был сделан фиктивный возврат: Отруб из свинины охл.н/к Победа стоимостью по 189,9 рубля за 1 кг. общим весом 5,70 кг. на общую сумму 1 082,05 рубля, согласно видеозаписи из посетителей никого не было на кассе, товар не возвращался. 16.06.2023 «Аннулирование, возврат, корректировка» которая была проведена ФИО4, была просмотрена имеющаяся видеозапись, где было установлено, что 16.06.2023 в 20 часов 23 минуты был сделан фиктивный возврат товара: Яйцо С2 30 шт. стоимостью 139,9 рубля за 1 десяток, в количестве 12 упаковок на общую сумму 1 678,8 рубля, согласно видеозаписи из посетителей никого не было на кассе, товар не возвращался. Товар согласно уставу компании подлежит возврату в магазин в течение 5 суток со дня продажи, день продажи товара входит. В ходе проведения анализа по возвращенным товарным позициям ФИО4 за наличный расчет в период времени с 25.03.2023 по 21.06.2023, установлено, что возвращенный товар ФИО4 излишком обнаружен не был. Таким образом, заместитель директора магазина ФИО4 присвоила денежные средства ...» на общую сумму 32 213 рублей 02 копейки. По данному факту от директора ФИО7 им принято объяснение, которая пояснила, что в актах возврата товара, произведенных ФИО4 в указанный период от покупателей, она свою подпись не ставила, и данные акты были без номера и даты. После выявленной недостачи по товару им с ФИО4 была проведена беседа, ей было предложено возместить ущерб, причиненный её действиями ...», на что та пояснила, что денежные средства она не присваивала, а выкупала недостающий товар, однако товарные чеки выкупленного ею товара не предоставила. В настоящее время ущерб полностью возмещен путем добровольного внесения денежных средств в кассу магазина (том 1 л.д. 140-144).

Свидетель Свидетель №1 следователю показала, что в мае 2017 года она трудоустроена в ...». С ДД.ММ.ГГГГ переведена в магазин «...» по адресу: 

<

адрес>, где в настоящее время работает в должности заместителя .... При устройстве на работу с ней был заключен трудовой договор и договор об индивидуальной материальной ответственности. Корректировку, аннулирование, и возврат товара, доступ к главной кассе магазина имеет только административный персонал, то есть директор магазина и его заместители, так как она является заместителем директора магазина, у неё имеется доступ к проведению корректировке, аннуляции и возврату товара. Для осуществления корректировки, аннулирования, и возврата товара у директора магазина и его заместителей имеется специальный бейдж с нанесенным штрих-кодом, который необходимо отсканировать перед получением доступа к коррекции, возврату, аннуляции товара. Возврат товара производится только заместителем директора магазина и директором магазина. Возврат товара можно осуществить двумя способами: по номеру чека, либо произвольный возврат. Порядок проведения возврата товара в произвольной форме, то есть когда у сотрудника, проводившего возврат товара, не имеется на руках кассового чека: заместитель директора магазина либо директор магазина находясь за кассой, сканирует именной бейдж, тем самым получает доступ к проведению возврата товара, далее в программе «...» на клавиатуре нажимает кнопку «...», на мониторе отражается кнопка «Возврат» и иные кнопки, стрелками на клавиатуре выбирает кнопку «Возврат», на клавиатуре нажимается кнопка «Да», далее на мониторе отражается кнопка «Возврат по чеку» либо «Произвольный возврат» стрелками на клавиатуре выбирает кнопку «Произвольный возврат», далее отражается на мониторе окно, где требуется ввести код товара, после ввода кода, на клавиатуре нажимается кнопка «Да», далее отражается на мониторе окно, где требуется ввести количество, после ввода количества, на клавиатуре нажимается кнопка «Да». Если возврат осуществляется наличными, на клавиатуре необходимо нажать кнопку «Наличные», далее на мониторе отражается окно, где указано наименование товара, его вес либо количество и сумма возврата наличными, также в окне «Наличные» необходимо подтвердить сумму возврата, путем ввода цифр с использованием клавиатуры суммы возврата, после на клавиатуре нажимается кнопка «Да». После совершения операции «Возврат», распечатывается кассовый чек на возврат товара и открывается денежный ящик, из которого происходит возврат денежных средств. Порядок проведения возврата товара по чеку, то есть когда у сотрудника, проводившего возврат товара, на руках имеется кассовый чек: заместитель директора магазина либо директор магазина находясь за кассой, сканирует именной бейдж, тем самым получает доступ к проведению возврата товара, далее на клавиатуре нажимает кнопку «...», на мониторе отражается кнопка «Возврат» и иные кнопки, стрелками на клавиатуре выбирает кнопку «Возврат», на клавиатуре нажимается кнопка «Да», далее на мониторе отражается кнопка «Возврат по чеку» либо «Произвольный возврат» стрелками на клавиатуре выбирает кнопку «Возврат по чеку», далее отражается на мониторе окно, где требуется произвести поиск чека для возврата товара, необходимо выполнить поиск, нажав кнопку искать по «Номеру документа» на клавиатуре нажимается кнопка «Да», после отражается на мониторе окно, где требуется ввести номер чека, после ввода номера чека, на клавиатуре нажимается кнопка «Да». После на мониторе выгружается чек, который необходимо сопоставить с чеком имеющимся на руках у сотрудника, далее выбрать кнопку «Возврат всего чека» либо «Возврат позиций», нажав кнопку «Возврат всего чека», на клавиатуре нажимается кнопка «Да». Если возврат осуществляется наличными, на клавиатуре необходимо нажать кнопку «Наличные», далее на мониторе отражается окно, где указано наименование товара, его вес либо количество и сумма возврата наличными, также в окне «Наличные» необходимо подтвердить сумму возврата, путем ввода цифр с использованием клавиатуры суммы возврата, после на клавиатуре нажимается кнопка «да». После совершения операции «возврат» распечатывается кассовый чек на возврат товара и открывается денежный ящик, из которого происходит возврат денежных средств (том 1 л.д. 125-132).

Кроме того, вину подсудимой подтверждают материалы уголовного дела:

- справка, согласно которой, выгрузка возвратов оператора ФИО4 в магазине «...», расположенном по указанному адресу, составила 32 213 рублей 02 копейки (том 1 л.д. 56);

- заключение бухгалтерской судебной экспертизы, согласно которой сумма возврата в магазине «...», расположенного по названному адресу, за период с 09.04.2023 по 21.06.2023, по которым отсутствуют сведения о продажах, согласно представленному на экспертизу документу «Выгрузка по возвратам товаров магазина МП ... с указанием фактической продажи товара за период с 09.04.2023 по 21.06.2023» составляет 32 213,02 рубля (том 1 л.д. 69-79);

- приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу № к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 переведена в структурное подразделение ...» в магазин 

<

адрес>, на должность заместитель директора магазина (том 1 л.д. 15);

- должностная инструкция заместителя директора магазина ...», согласно которой: заместитель директора магазина отвечает в том числе за товародвижение, денежный оборот, сохранность ТМЦ. Организовывает и контролирует правильный учет и оформление бухгалтерской документации движения ТМЦ в подразделении. Выявляет недостатки и ошибки в оформлении указанных документов, принимает меры по их устранению. Заместитель директора магазина несет полную материальную ответственность за сохранность всех принятых им ценностей и за ущерб, причиненный организации, как в результате умышленных действий, так и в результате небрежного или недобросовестного отношения к своим функциональным обязанностям, предусмотренным настоящей должностной инструкцией, в пределах, определенных трудовым законодательством РФ (том 1 л.д. 19-31);

- договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ...», как работодателем в лице генерального директора ФИО6 и ФИО4, как работником, согласно которому:

Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Работник обязан:

бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имущества Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

2.1.3 вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

3. Ответственность сторон:

3.1 Работник несет полную материальную ответственность за причиненный Работодателю материальный ущерб (том 1 л.д. 16-17);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «...», расположенный по указанному адресу, установлено место и способ совершенного преступления (том 1 л.д. 114-124);

- протокол осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрена выгрузка по возвратам товаров магазина ... с указанием фактической продажи товара за период с 09.04.2023 по 21.06.2023, согласно которой, сумма возврата в магазине «...», расположенного по указанному адресу за период с 09.04.2023 по 21.06.2023, по которым отсутствуют сведения о продажах, составляет 32 213,02 рубля (том 1 л.д. 177-178);

- протокол осмотра видеозаписи, на которой запечатлены действия ФИО4 по присвоению денежных средств в магазине «...» по указанному адресу, присутствующая при просмотре ФИО4 опознала себя (том 1 л.д. 172-174).

Остальные исследованные в суде письменные материалы уголовного дела существенного доказательственного значения не имеют, часть являются процессуальными решениями, часть - не являются доказательствами.

Совокупность указанных согласующихся между собой и взаимно дополняющих друг друга доказательств, полученных в соответствии с законом, а потому достоверных и допустимых, является достаточной для вывода о виновности подсудимой в совершении изложенного преступления.

Оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимой в ходе уголовного судопроизводства не установлено, поэтому суд признает её вменяемой как в настоящее время, так и во время совершения преступления.

Использование подсудимой своего служебного положения при совершения преступления в судебном заседании подтвердилось.

При таких данных суд квалифицирует действия подсудимой по части 3 статьи 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Доводы подсудимой о том, что примерно 7 000 рублей не были изъяты из кассы и использованы для погашения недостачи не влияют на объем обвинения и квалификацию её действий, поскольку суд расценивает такие действия как распоряжение по своему усмотрению похищенными денежными средствами.

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии со статьями 60, 61, 62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о ее личности, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает:

согласно пункту «г» части 1 статьи 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновной;

согласно пункту «и» части 1 статьи 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку она дала следователю подробные и последовательные показания, в том числе из которых были установлены обстоятельства совершения преступления;

согласно пункту «к» части 1 статьи 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления;

согласно части 2 статьи 61 УК РФ – признание вины, раскаяние, привлечение к уголовной ответственности впервые, удовлетворительную бытовую и положительную производственную характеристики, состояние здоровья виновной, ее родственников и близких.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что подсудимая на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Учитывая изложенное, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, поведение подсудимой до и после совершенного преступления, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа. Судом с учетом совокупности вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Поэтому суд усматривает достаточные основания для назначения размера наказания по правилам статьи 64 УК РФ ниже низшего предела. Оснований для назначения дополнительных наказаний суд не усматривает.

С учетом размера дохода подсудимой и наличия кредитных обязательств, наличия малолетнего ребенка на иждивении суд считает возможным рассрочить уплату штрафа на 6 месяцев.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

Суд считает возможным частично освободить подсудимую от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, взыскав с неё только ... рублей, поскольку их полное взыскание может существенно отразиться на материальном положении находящегося на ее иждивении малолетнего ребенка.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 132, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа с применением статьи 64 УК РФ в размере 30 000 рублей, с рассрочкой его уплаты на 6 месяцев ежемесячными платежами в размере 5 000 рублей, который уплатить по следующим реквизитам:

получатель: УФК по РТ (ОМВД России по Зеленодольскому району), казначейский счет по распределению поступлений: 03100643000000011100 в Отделении - НБ Республика Татарстан, единый казначейский счет 40102810445370000079, КБК 18811603121010000140, БИК 019205400, ИНН 

<

***>, КПП 16480100, ОКТМО 92628101, УИН 18851623010290018265, наименование платежа: штраф по уголовному делу № №.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: видеозаписи на оптическом диске, выгрузку по возвратам товаров магазина, продолжить хранить в материалах уголовного дела. 

Взыскать с осужденной ФИО4 в доход государства процессуальные издержки в размере ... рублей, в остальной части - возместить за счет средств федерального бюджета, частично освободив осужденную от их уплаты.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через суд первой инстанции в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: